На правах рукописи

Манжуева Оксана Михайловна

**ФЕНОМЕН ИНФОРМАЦИОННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ:
СУЩНОСТЬ И ОСОБЕННОСТИ**

Специальность 09.00.11 — социальная философия

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
доктора философских наук

Улан-Удэ — 2015

Работа выполнена на кафедре философии
Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего профессионального образования
«Бурятский государственный университет»

Научный консультант: доктор философских наук, профессор
Цырендоржиева Дари Шойбоновна

Официальные оппоненты:

Корниенко Алла Александровна,

доктор философских наук, профессор, федеральное государственное автономное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский политехнический университет», заведующий кафедрой философии Института социально-гуманитарных технологий

Куйбарь Владимир Иванович,

доктор философских наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Иркутский государственный университет», декан факультета религиоведения и теологии

Некрасов Сергей Иванович,

доктор философских наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный технический университет гражданской авиации», профессор кафедры гуманитарных и социально-политических наук

Ведущая организация: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Забайкальский государственный университет»

Защита состоится «23» октября 2015 г. в 10.00 часов на заседании диссертационного совета Д 212.022.01 при ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а, конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» и на сайте www.bsu.ru

Автореферат разослан «__» _____ 2015 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Трифоновна Т. Л.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Актуальность темы исследования. Единое планетарное сообщество сегодня становится реальностью. В обеспечении жизнедеятельности новой цивилизации особая роль принадлежит информации и знаниям, стабильность ее функционирования определяется качеством информационно-технологических решений. В то же время данный процесс обладает амбивалентным характером: устойчивое развитие социума уже немыслимо без целенаправленной глобальной информатизации, с одной стороны, и повышением степени уязвимости социальных объектов от информационного воздействия — с другой.

Во всех сферах жизнедеятельности общества четко обозначился класс новых видов угроз и опасностей, связанных с применением новейших технологических средств, которые обладают множеством вариантов своего проявления: искажение информации, фальсификация реальности виртуальными мирами, манипулирование сознанием людей, подмена целей и образа жизни навязанными стандартами, информационные войны и т. д. Рожденное глобализацией общее информационное пространство размывает основы идентичности, ведет к потере отдельными странами своей автономности. Непрерывно растущая мощность информационных технологий, их масштабное внедрение привели к трансформации системы ценностей, современное общество испытывает глобальный ценностный кризис. В подобных условиях совершенно очевидно, что доминанта информационной безопасности неизмеримо возрастает.

Перечисленные процессы и многие другие, прежде всего, обусловлены социальными аспектами информационного взаимодействия. Осмысление совокупности информационных процессов относительно обеспечения их безопасности обретает большое значение для общества. Сложившаяся ситуация свидетельствует о необходимости адекватной философской рефлексии, выработки новой аксиологической парадигмы, соответствующей новой формуле бытия. В этой связи вполне закономерен поиск основополагающих ценностей, которые зададут ориентиры грядущего развития общества, заложат фундамент, поддерживающий внутренний мир человека, определяющий устойчивость общества в целом. Качественно новый подход, рассматривающий информационную безопасность

не только в конкретно-прикладных аспектах, а как внутреннее состояние всей социальной системы, представляется перспективным направлением в изучении проблем данной области, обеспечивающим эффективное функционирование и успешное развитие как информационной сферы, так и социума в целом.

На сегодняшний день очевидна необходимость в том, что действующая система безопасности России должна организовать защиту основных прав и свобод, гарантировать равноправное участие всех субъектов информационного взаимодействия в системе глобальной безопасности. В этой связи значение исследований социально-философского характера информационной безопасности только возрастает, поскольку она способствует реализации таких ключевых обязанностей государства, как обеспечение безопасности в информационной сфере, формированию оптимальных условий для его интеграции в глобальное информационное сообщество, выработке научно обоснованной общей теории информационной безопасности. Социально-философское исследование информационной безопасности связано с формированием качественной системы информационной безопасности, отвечающей требованиям современного общества, создающей безопасные условия для дальнейшего поступательного движения цивилизации, а также для насущных потребностей данного этапа развития Российской Федерации.

Актуальность темы исследования определяется, прежде всего, новизной самой проблемы информационной безопасности, в особенности ее социально-философской составляющей, сфокусированной на обеспечении безопасности общества и человека, изучении его ценностных предпочтений на фоне трансформирующейся реальности. Указанная проблематика имеет определенную степень разработки, но в то же время исследования носят фрагментарный и несистемный характер. Изучение данной темы обладает большим значением для понимания специфики информационной безопасности и ее огромного влияния на дальнейшее развитие общества.

Степень научной разработанности темы. Со второй половины 20-го столетия информационная безопасность является объектом научных исследований. Первые разработки в этой области связаны с исследованиями специалистов по вопросам компьютерной безопасности стран Запада в 1960-х годах. С тех пор западные ученые не перестают интересоваться вопросами, возникающими в об-

ласти информационного противоборства и информационной безопасности. Из многочисленного ряда теоретических исследований проблем информационной безопасности выделим работы Д. Альбертса, Г. Джоуэтта, М. Либицки, Р. Шульца, А. Эдельштейна и др.¹, изучающих различные аспекты воздействия информации на экономические, политические, культурные и военные процессы в международных отношениях.

Отечественная научная мысль обратила внимание на проблемы информационной безопасности в 90-е годы XX века в рамках обеспечения национальной безопасности государства, преодоления технологической и научно-технической зависимости Российской Федерации от внешних источников. Последние два десятилетия характеризуются интенсивным изучением данной области. Отечественным и зарубежным научным исследованиям свойственна многосторонность освещения вопросов информационной безопасности, в то же время отсутствие единой концепции информационной безопасности свидетельствует о недостаточном уровне социально-философской разработанности темы.

Общая тематика исследований, рассматривающих проблемы применения информационных технологий, в научной литературе представлена технологическим и гуманитарным направлением решения задач информационной безопасности. В отличие от технологического подхода, разрабатывающего программно-техническую сторону процесса обеспечения информационной безопасности, гуманитарный рассматривает информационную безопасность в качестве междисциплинарной области научного знания, выделяя юридические, социологические и психологические аспекты указанного феномена.

Наиболее детально проработан подход, исследующий проблемы информационной безопасности в научно-технической литературе. Технологическим направлениям обеспечения информационной безопасности посвящены работы В. А. Васенина, Д. П. Зегжды, А. А. Малюка, Е. И. Орло-

¹ Alberts D. S. *Defensive Information War: Problem Formation and Solution Approach*. — Washington: D.C. University Press, 1996; Джоуэтт Г. С., О’Донелл В. *Пропаганда и внушение*. — М.: Мысль, 1988; Libicki M. *Information Dominance // Strategic Forum*. — 1997. — № 132; Pfalzgraff R. L., Shultz R. H. *Future War in the information Age // New Challenges for U.S. Security*. — London: London Print House, 1997; Edelstein A. *Total Propaganda. From Mass Culture to Popular Culture*. — Manchester: Royal Press, 1997.

ва, А. В. Старовойтова, М. П. Сычева, Н. Г. Шурухнова, В. Н. Ясенева и др.¹ Авторы рассматривают технические приемы и методы обеспечения защиты компьютерной информации и информационных систем.

Междисциплинарная проблематика информационной безопасности является предметом исследований А. Н. Асаула, А. В. Возженникова, И. А. Лазарева, А. И. Позднякова и др.², синтезировать гуманитарную и техническую составляющие информационной безопасности пытаются Г. Г. Почепцов, С. П. Расторгуев и др.³, социологические и политологические аспекты проблемы раскрываются в работах Г. Л. Смоляна, Д. С. Черешкина и др.⁴ Авторы, руководствуясь требованиями современного состояния социума, разрабатывают проблемы безопасности развития и функционирования государства, общества и личности. Они обосновывают положение о том, что состояние информационной безопасности такой социальной системы, как общество, непосредственным образом зависит от обеспечения потребностей и интересов социальных групп и человека. Увеличение шансов у социальной системы, стремящейся повысить уровень своей

[…]


52. Манжуева О. М. Влияние современных технологий на формирование культуры толерантности / О. М. Манжуева // Межкультурные коммуникации и идеология миротворчества : материалы III Всероссийской научно-практической конференции, 26 мая 2012 г. / науч. ред. В. И. Семенова. — Тюмень : РИЦ ТГАКИСТ, 2013. — С. 47–51.

53. Манжуева О. М. Негативные эффекты информатизации, проявившиеся в социальной сфере общества / О. М. Манжуева // Проблема человека в философских концепциях : сборник научных статей / отв. ред. Д. Ш. Цырендоржиева. — Улан-Удэ : Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2012. — С. 81–88.

54. Манжуева О. М. Становление компьютерной этики в качестве научной дисциплины / О. М. Манжуева // Аспекты современной науки. — Москва : Перо, 2013. — № 1(15). — С. 30–33.

55. Манжуева О. М. К вопросу о воздействии информационных технологий на человека / О. М. Манжуева // Социальные и этические процессы в развитии общества : сборник научных трудов : в 2 ч. / науч. ред. Д. Ш. Цырендоржиева. — Улан-Удэ : Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2013. — Ч. 2. — С. 101–104.

56. Манжуева О. М. Рост мощности вычислительных технологий: этический аспект / О. М. Манжуева // Информационные технологии в жизни современного человека : материалы международной научно-практической конференции (17 апреля 2013 г.) / отв. ред. А. А. Зарайский. — Саратов : Академия Бизнеса, 2013. — С. 82–85.

57. Манжуева О. М. К вопросу о формировании компьютерной этики как научной дисциплины / О. М. Манжуева // Социокультурное пространство современной России : сборник научных статей / отв. ред. Д. Ш. Цырендоржиева. — Улан-Удэ : Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2013. — С. 78–82.

58. Манжуева О. М. Средства коммуникации современного общества: проблемы использования / О. М. Манжуева // Вестник Во-

сточно-Сибирской государственной академии культуры и искусств. — 2013. — № 2(5). — С. 6–11.

59. Манжуева О. М. Основные составляющие информационной этики / О. М. Манжуева // Мир современной науки. — 2014. — № 3(25). — С. 106–110.

60. Манжуева О. М. Информационная безопасность : учебно-методическое пособие для студентов V курса специальности 080801 «Прикладная информатика (в соц.-культурной сфере)» / О. М. Манжуева. — Улан-Удэ : ИПК ВСГАКИ, 2010. — 76 с.

61. Манжуева О. М. Современные этические вопросы информационного общества / О. М. Манжуева // Межэтнические отношения и процессы в современном мире : материалы региональной научной конференции, посвященной 90-летию со дня рождения доктора философских наук, профессора В. И. Затева / отв. ред. М. В. Бадмаева. — Улан-Удэ : Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2014. — С. 64–68.

62. Манжуева О. М. Уникальность компьютерной этики / О. М. Манжуева // Актуальные проблемы социальной философии : сборник научных статей / науч. ред. Д. Ш. Цырендоржиева, отв. ред. М. В. Бадмаева. — Улан-Удэ : Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2014. — Вып. 3. — С. 122–126.

63. Манжуева О. М. Мировые информационные ресурсы: учебно-методическое пособие для студентов III курса специальности 080801 «Прикладная информатика (в соц.-культурной сфере)» / О. М. Манжуева. — Улан-Удэ : ИПК ВСГАКИ, 2011. — 42 с.

64. Манжуева О. М. Академический дискурс в истории информационной этики / О. М. Манжуева // Региональная культурная политика: новые парадигмы : материалы международного симпозиума (12–14 сентября 2014 года) : в 2 т. / науч. ред. Д. Ш. Цырендоржиева. — Улан-Удэ : Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2014. — Т. 1. — С. 128–132.

65. Манжуева О. М. Информационно-коммуникационные технологии: социально-философский анализ / О. М. Манжуева // Байкальские встречи — VIII: историко-культурное наследие региона как фактор социально-экономического развития : материалы международной научно-практической конференции, 11–13 сентября 2014 г., Республика Бурятия, г. Улан-Удэ — оз. Байкал / отв. ред. Р. И. Пшеничникова. — Улан-Удэ : ИПК ВСГАКИ, 2014. — С. 742–748.

66. Манжуева О. М. Компьютерная этика и киберэтика как основные разделы информационной этики / О. М. Манжуева // Акту-

альные проблемы социальной философии : сборник научных статей / науч. ред. Д. Ш. Цырендоржиева, отв. ред. Бадмаева М.В. — Улан-Удэ : Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2015. — Вып. 4. — С. 129–133.

67. Манжуева О. М. Межкультурная информационная этика / О. М. Манжуева, Д. Ш. Цырендоржиева // Научные исследования: от теории к практике : материалы II Международной научно-практической конференции (Чебоксары, 12 февр. 2015 г.) / редкол.: О. Н. Широков [и др.]. — Чебоксары : ЦНС «Интерактив плюс», 2015. — С. 228–230.

Подписано в печать 25.06.15. Формат 60 x 84 1/16.
Усл. печ. л. 1,3. Тираж 100 экз. Заказ .

Издательство Бурятского госуниверситета
670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а
e-mail: riobsu@gmail.com

Отпечатано в типографии Издательства БГУ
670000, г. Улан-Удэ, ул. Сухэ-Батора, 3а