ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Манжуевой Оксаны Михайловны
«Феномен информационной безопасности: сущность и особенности»,
представленной на соискание ученой степени доктора философских наук
по специальности 09.00.11 – социальная философия**

Актуальность темы диссертационного исследования О. М. Манжуевой не вызывает сомнений. В современной социальной философии важное место заняли проблемы информационного общества, в частности, вопросы о роли информационных технологий, выступающих в качестве нового фактора развития современного социума и управления происходящими в нем социальными процессами. Данной проблематике за последнее десятилетие в зарубежной и отечественной науке посвящена обширная литература, представленная значительным числом известных философов и ученых, в разных аспектах исследующих проблемы информатизации, кибернетизации, технологизации, их влияния на развитие цивилизации, жизнь человека и общества в целом. Автор справедливо отмечает, что наиболее полно интеграция данных о содержании, особенностях, характере процесса обеспечения информационной безопасности может быть реализована в рамках социально-философского анализа. Обращение к философской методологии позволило диссертанту синтезировать положения теорий безопасности, применяя к ее исследованию разные подходы и анализируя разные аспекты проявления, что нашло свое отражение в структуре диссертации, включающей 5 глав.

Диссертационное исследование Манжуевой О. М. содержит новые научные результаты и положения, свидетельствующие о личном вкладе автора в науку. Автором систематизированы негативные эффекты, опасности, угрозы применения информационных технологий в деструктивных целях по отношению к личности, обществу и государству; выделены ключевые направления информационной безопасности в качестве

основной составляющей национальной безопасности; аргументирован тезис о решающем значении морально-этических мер в процессе создания системы защиты информации и определено значение информационной культуры общества в развитии данного процесса; раскрыты особенности координирующего механизма правовых норм с целью безопасного развития общественных отношений в информационной сфере.

Анализируя рост социальной составляющей в сфере информационной безопасности, О. М. Манжуева приходит к необходимости разработки системы социальных мер информационной безопасности, обосновывает, что именно социальные меры формируют социально-гуманистическую направленность информационной среды, определяют эффективное морально-правовое регулирование управленческих отношений общества, способствуют популяризации и пропаганде в массовом сознании обязанностей и прав в информационном пространстве. Автор диссертации справедливо указывает, что система социальных мер обеспечения информационной безопасности послужит основанием для развития и популяризации в обществе формирующейся в рамках мировой науки общенаучной теории информационной безопасности. В параграфе 4.3 «Система социального регулирования в информационном обществе» (с.33–34) дается обоснование указанного мнения, но, к сожалению, содержание автореферата не отражает настоящее состояние становления такой актуальной и весьма сложной проблемы.

Совершенно справедлива позиция диссертанта в оценке информационной безопасности как уникального феномена современного общества, одного из узловых факторов системы национальной безопасности. Мы также согласны с позицией О. М. Манжуевой в том, что основным механизмом, обеспечивающим безопасное использование технологий современного общества и его функционирование в информационной среде, является информационная этика. Информационная этика формирует особое нравственное сознание социального субъекта, закладывая своеобразный

нормативный порядок знаний, регулирующий его поведение в информационной среде, тем самым, обеспечивая решение поставленных задач перед информационной безопасностью.

Соглашаясь с авторским подходом, выскажем ряд замечаний, которые позволяют, как нам кажется, лишь усилить актуальность и инновационность рассматриваемой в диссертационной работе проблемы. Из автореферата не следует, что включает автор в «ценностный потенциал формирующегося социума» (с.17). Давая определение информационной безопасности (с.20), О.М. Манжуева связывает с ней устойчивое состояние информационной сферы, обеспечить которое, по мнению автора, можно на основе «осознания социальными субъектами своих ценностей, потребностей (жизненно важных интересов) и целей развития» (с.20). Возникает вопрос, как при различиях в ценностных интерпретациях возможно обеспечение информационной безопасности? Из автореферата неясно, в чем состоит новизна применяемых автором основных максим, регулирующих общественную деятельность в информационной среде (принципы доступности, полноты и целостности, конфиденциальности, ответственности) (с.29)?

Данные замечания не снижают высокой оценки работы, проделанной О.М. Манжуевой, результат которой отражается в многочисленных публикациях в научных изданиях, в том числе, в изданиях, рекомендованных ВАК. Основные положения исследования опубликованы в трех монографиях, в более 60 научных статьях, апробированы в материалах международных и всероссийских конференций.

На наш взгляд, работа имеет большое теоретическое и практическое значение для специалистов в области информационной безопасности и информационной этики.

Основываясь на вышеизложенном, считаю, что диссертация О. М. Манжуевой отвечает требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а также

Паспорту номенклатуры специальностей научных работников: 09.00.11 – социальная философия (философские науки).

Манжуева Оксана Михайловна заслуживает присуждения ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия.

Иванкина Любовь Ивановна, доктор философских наук, профессор, профессор кафедры менеджмента Института социально-гуманитарных технологий федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский политехнический университет».

Почтовый адрес: 634050 г. Томск, пр. Ленина, 30, Институт социально-гуманитарных технологий, Томский политехнический университет.

Телефон: 8-903-953-71-82. E-mail: ivankina@tpu.ru

Любовь Ивановна Иванкина

Подпись Иванкиной Л. И. заверяю
Ученый секретарь ТПУ

Ольга Афанасьевна Анянзева

22.09.2015.